e o contido no Processo SEI nº
23.21.000002009-0,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº 10.892, de 5 de
janeiro de 2023, em favor da Secretaria Municipal de Comunicação, 1 (um) crédito adicional de natureza
suplementar, no valor de R$ 1.884.375,60 (um milhão oitocentos e oitenta e quatro mil trezentos e setenta
e cinco reais e sessenta centavos), destinado a atender a programação prevista no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre da anulação
da dotação orçamentária indicada no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº 10.892, de 5 de
janeiro de 2023, em favor da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Políticas Afirmativas, 2 (dois)
créditos adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 3.901,38 (três mil novecentos e um reais e
trinta e oito centavos), destinados a atender as programações previstas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto decorre das
anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II.

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº 10.892, de 5 de
janeiro de 2023, em favor da Secretaria Municipal de Educação – Fundo Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, 02 (dois) créditos adicionais de natureza suplementar, no valor de R$
16.746.100,22 (dezesseis milhões setecentos e quarenta e seis mil e cem reais e vinte e dois centavos),
destinados a atender as programações previstas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto decorre das
anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II.

[...]

e o contido no Processo SEI nº
23.6.000013420-5,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº 10.892, de 5 de
janeiro de 2023, em favor da Procuradoria Geral do Município, 01 (um) crédito adicional de natureza
suplementar, no valor de R$ 6.203.705,79 (seis milhões, duzentos e três mil, setecentos e cinco reais e
setenta e nove centavos), destinado a atender a programação prevista no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre da
incorporação do superávit financeiro, fonte 200, apurado no balanço patrimonial do exercício de 2022.

[...]

Complementar nº 335, de 01 de janeiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º. Criar uma comissão de monitoramento e avaliação, para monitorar e avaliar o Termo de Fomento nº 25 /2023, cujo objeto
é a contribuição de cota da SRI para o Movimento e Ação Instituto no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para
"Projeto Jornada Lixo", conforme Plano de Trabalho anexado ao Termo de Fomento, que decorreu do processo SEI nº 23.9.000000127-4,
fundamentado no Art. 29, caput da Lei nº 13.019/14 e da Lei Orgânica do Município de Goiânia.

Art. 2º. Ficam designados os servidores abaixo para fazerem parte da referida comissão:

[...]

documentação necessária para celebração de parceria, através de Termo de Fomento, acato o
inteiro teor do parecer Parecer Jurídico 38 (2800334) da Advocacia Setorial desta Secretaria, o
qual manifestou pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) o Movimento e Ação Instituto inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.282.328/0001-24, para: "Projeto Jornada Lixo". Portanto, AUTORIZO a CELEBRAÇÃO
DE TERMO DE FOMENTO entre as partes.

Goiânia, 27 de outubro de 2023.

PAULO MARCOS BORGES DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS